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ANÁLISE DE CUSTO DE CONCORRENTES

ANÁLISE DE CUSTOS DE CADEIAS DE VALOR

AUDITORIA EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

AVALIAÇÃO DE PROJETOS DE INVESTIMENTOS

BALANCED SCORE CARD

CONTABILIDADE E ANÁLISES DE CUSTOS

CONTABILIDADE GERENCIAL

CONTROLADORIA APLICADA À LOGÍSTICA

CONTROLADORIA EMPRESARIAL

CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL

CONTROLADORIA NO TERCEIRO SETOR

CONTROLE GERENCIAL NAS ORGANIZAÇÕES

CUSTEIO POR CICLO DE VIDA

CUSTEIO-ALVO

CUSTO TOTAL PARA O CONSUMIDOR

CUSTOS DA QUALIDADE

FORMAÇÃO DE PREÇOS

GESTÃO DE CUSTOS INTER ORGANIZACIONAIS

GESTÃO E CUSTEIO BASEADOS EM ATIVIDADES (ABC /ABM)

GESTÃO ECONÔMICA (GECON)

GESTÃO ESTRATÉGICA DE CUSTOS

IMPACTO DOS TRIBUTOS NOS CUSTOS

ORÇAMENTO EMPRESARIAL

PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO EM TERCEIRO SETOR

ÁREA DE PESQUISA: Contabilidade Social, 

Ambiental, Governamental, Financeira e 

Societária
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ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

ANÁLISE DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE ENTIDADES GOVERNAMENTAIS

ANÁLISE DE DEMONSTRAÇÕES DE ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR

ARRENDAMENTO MERCANTIL - LEASING FINANCEIRO E OPERACIONAL

AUDITORIA E PERÍCIA CONTÁBIL

AVALIAÇÃO DE INVESTIMENTOS

BALANÇO SOCIAL E RESPONSABILIDADE AMBIENTAL

CAPITAL INTELECTUAL

CONTABILIDADE AMBIENTAL

CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL

CONTABILIDADE INTERNACIONAL E COMPARADA

CONTABILIDADE PARA AGRONEGÓCIOS

CONTABILIDADE PARA COOPERATIVAS

CONTABILIDADE PARA ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR

CONTABILIDADE PARA O SETOR IMOBILIÁRIO

CONTABILIDADE PARA PEQUENAS E MEDIAS EMPRESAS

CONTABILIDADE PARA SEGURADORAS

CONTABILIDADE SOCIETÁRIA

CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA

FINANÇAS CORPORATIVAS

GESTÃO DE CARTEIRAS

GESTÃO DE RISCOS

GOVERNANÇA COORPORATIVA

MERCADO DE CAPITAIS

MERCADO FINANCEIRO

MERCADOS FUTUROS E DE OPÇÕES

MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS À CONTABILIDADE

TAXAS DE CÂMBIO E CONVERSÃO DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO CONTÁBIL



ÁREA DE PESQUISA: História, Ensino e 

Pesquisa em Contabilidade
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ANÁLISES CRÍTICO-METODOLÓGICAS

AVALIAÇÃO BIBLIOMÉTRICAS DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS

AVALIAÇÃO DE CURSOS

AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM

AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EPISTEMOLOGIA DA PESQUISA EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS

ESTRUTURAS CURRICULARES E CONTEÚDO DE DISCIPLINAS

ÉTICA NA PROFISSÃO CONTÁBIL

EVOLUÇÃO DA CONTABILIDADE NO BRASIL

EVOLUÇÃO DA CONTABILIDADE NO MUNDO

EVOLUÇÃO HISTÓRICA DA CONTABILIDADE NAS ORGANIZAÇÕES

FORMAÇÃO PROFISSIONAL

HISTÓRIA DO PENSAMENTO CONTÁBIL

MÉTODO DE CASO EM CONTROLADORIA E CONTABILIDADE

METODOLOGIA, MODELOS, MÉTODOS, TÉCNICAS E INSTRUMENTOS DE ENSINO

ORIGEM E HISTÓRIA DA CONTABILIDADE

PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM

TEORIA DA CONTABILIDADE

TÓPICOS CONTEMPORÂNEOS EM EDUCAÇÃO E PESQUISA EM CONTABILIDADE

Profa. Alessandra Prazeres - alessandra.cezario@ufpe.br

Prof. Álvaro Andrade - alvaro.andrade@ufpe.br

Profa. Ana Lúcia - ana.svasconcelos@ufpe.br

Profa. Cacilda Andrade - cacilda.andrade@ufpe.br

Profa. Christianne Calado - christianne.lopes@ufpe.br

Prof Claudio Wanderley - claudio.wanderley@ufpe.br

Prof Daniel Silva - daniel.jcsilva@ufpe.br

Prof. Eduardo Dória - eduardo.silva@ufpe.br

Prof. Evaldo Santana - evaldo.ssouza@ufpe.br 

Prof. Fernando Gentil - fernando.gentil@ufpe.br

Prof Filipe Souza - filipe.costas@ufpe.br

Prof Gutembergue Leal - gutembergue.mesquita@ufpe.br 

Prof. Giuseppe Trevisan - giuseppe.trevisan@ufpe.br

Prof. Jeronymo Libonati - jeronymo.libonati@ufpe.br 

Prof. José Maria - jose.msilva@ufpe.br

Profa. Kécia Galvão - kecia.galvao@ufpe.br

Prof. Luiz dos Anjos - luiz.cmanjos@ufpe.br

Prof. Luiz Miranda - luiz.miranda@ufpe.br 

Profa. Lídia Alves - lidia.rodella@ufpe.br

Prof. Marcelo Jota - marcelo.jgomes@ufpe.br 

Profa. Márcia Ferreira - marcia.nsilva@ufpe.br

Prof. Maurício Assuero - mauricio.lfreitas@ufpe.br 

Prof. Miguel Lopes - miguel.lopes@ufpe.br

Prof. Nelson Tenório - jose.tenorio@ufpe.br

Prof. Raimundo Nonato - raimundo.rodrigues@ufpe.br

Prof. Rodrigo Bastos - rodrigo.bastos@ufpe.br

Prof. Severino Lins - severino.lins@ufpe.br

Prof. Severino Pessoa - severino.psantos@ufpe.br

Profa. Umbelina Lagioia - umbelina.lagioia@ufpe.br

Prof. Vinícius Gomes - vinicius.gomesmartins@ufpe.br 

Prof. Wilson Aquino - wilson.aquino@ufpe.br  
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